2

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 25.06.2020

              №76
г. Нижневартовск
	Тихонов Василий Владимирович
	–
	глава города Нижневартовска, председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	главный специалист отдела образования и воспитательной работы департамента образования администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:
	Члены штаба

	Воликовская Ирина Олеговна
	-
	Заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Барвинская Алла Леонидовна
	-
	Временно исполняющий обязанности  главного врача БУ «Нижневартовская городская больница»

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская городская поликлиника

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	Главный врач БУ ««Нижневартовская городская детская  поликлиника»

	Коротаев Максим Александрович
	-
	Заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	Заместитель главы города по экономике и финансам

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	Управляющий делами администрации города Нижневартовска

	 Перекокин

 Виктор Николаевич
	-
	Начальник ТО в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре

	Салманов Илья Фарманович
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская окружная больница №2»

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»

	Селиванова Светлана Владимировна

	Заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Смирнов Максим Валерьевич
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Тян Станислав Петрович
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Ситников Виктор Петрович
	-
	Заместитель главы города по строительству

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	Главный врач Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО-Югре в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г.Радужном»

	Юлдашев Олег Русланович
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница»

Повестка дня:

1. Маршрутизация пациентов новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в лечебно-профилактических учреждениях города.

2. Организация лабораторной диагностики на COVID-19.

3. Организация работы колл-центра «Горячая линия по вопросам COVID-19» в БУ «Нижневартовская городская поликлиника».

Слушали:

(В.В.Тихонов,  А.В. Сатинов, С.В. Воронина,  Т.Г. Загинайко,  В.Н. Перекокин, И.О. Воликовская, И.Ф. Салманов, Д.А. Кощенко, О.Р. Юлдашев, Л.Н. Шафранова, М.А. Коротаев)

Слушали:

Тихонова В.В. – необходимо перестроить работу лечебно-профилактических учреждений и организовать системную работу в условиях увеличения количества заболевших  COVID-19.
Сатинов А.В. – предлагаю выработать следующую маршрутизацию:

- по скорой помощи обследование КТ на базе БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница», с учетом результатов решение вопроса о госпитализации в один из 3-х госпиталей;

 - КТ для амбулаторных пациентов проводить на базе БУ «Нижневартовская окружная больница №2»;

Юлдашев О.Р. – учитывая, что аппарат КТ располагается в здании блока «А» (неинфекционный корпус) существуют риски внутрибольничного заражения, необходимо маршрутизацию и проведение КТ согласовать с Роспотребнадзором. Консультация таких пациентов будет организована и будет назначен ответственный за маршрутизацию пациентов между госпиталями.
Смирнов М.В. – количество первичных вызовов с симптомами ОРВИ. Если будет принята маршрутизация первичных пациентов, то время ожидания вызовов уменьшится, в случае необходимости в учреждении имеется резерв для увеличения количества  ковидных бригад из числа имеющихся сотрудников.
Тихонов В.В. – 2 направление организация работы в поликлиниках.
Воронина С.В. – укрепили регистратуры, количество вызовов ОРВИ увеличилось за неделю в 14 раз, для приема температурящих пациентов организовали прием в отделении на ул. Нововартовская, 5. С каждым днем увеличивается количество пациентов с пневмонией.
Для работы с населением по вопросам COVID-19 организовали колл-центр, один кабинет, уже оборудовали 4 рабочих места, завтра ещё дополнительное пятое место организуем. Нижневартовская городская стоматологическая поликлиника дает для работы в колл-центре 3-х своих медицинских работников. С 26.06.2020 начинаем работу колл-центра в тестовом режиме.
Сатинов А.В. – предлагаю сразу организовать работу с привлечением большего количества рабочих мест операторов для того чтобы своевременно информировать пациентов и снизить социальное напряжение.

Воликовская И.О. – в колл-центре уже работают специалисты, обрабатывают обращения, которые поступают на ЕДДС, будем организовывать 10 рабочих мест. Разрабатывается программный продукт, который позволит нам уменьшить время ожидания по взаимодействию между поликлиникой и ФБУЗом и Роспотребнадзором. При необходимости укомплектуем колл-центр орг.техникой, всем необходимым.

Загинайко Т.Г. – при обращении в кол-центр поликлиник родителей с положительным результатом на COVID-19 мы берем в работу сразу очаг до получения предписания, это позволяет снять социальное напряжение.

Тихонов В.В. – необходимо организовать лабораторную диагностику COVID-19, в том числе решить вопрос диагностики методом ИФА.
Шафранова Л.Н. – мощность лабораторных исследований методом ПЦР в сутки НКВД- 300 исследований, ОКДБ – 200, ФБУЗ -400. Предлагаю решить вопрос за счет внутренних ресурсов.
Салманов И.Ф.- провели анализ поставщиков расходных материалов для исследования методом ИФА, Вектор поставляет необходимые реагенты, данные расходы можно проводить через ОМС.
Воликовская И.О. – имеется проект приказа об оплате лабораторных исследований пациентов заболевших за счет средств ОМС, а контактные и другие группы за счет средств Департамента здравоохранения. Необходимо принять решение по выписке пациентов из обсерватора «Альберта Хаус», до сих пор нет результатов обследования.
Воронина С.В.- все пациенты, на кого уже получены отрицательные результаты ПЦР, будут выписаны.

Перекокин В.Н. – в соответствие с предписанием в обсерватор заселяются лица и находятся там до получения отрицательного результата лабораторных исследований, поэтому дополнительно документа от Роспотребнадзора для выписки из обсерватора не требуется.
Перекокин В.Н. – необходимо решить вопрос дезинфекции квартирных очагов.
Коротаев М.А. – Мы организуем проведение заключительную дезинфекцию на основании предписания Роспотребнадзора. На сегодня получено одно предписание Роспотребнадзора и проведена заключительная дезинфекция одного квартирного очага.
Салманов И.Ф. – необходимо ускорить введение КТ в поликлинике, так как в связи с высокими нагрузками аппарат КТ может выйти из строя в нашей больнице.
Перекокин В.Н. – при выписке из госпиталей необходимо наладить механизм взаимного обмена информацией между госпиталями и поликлиникой.

Тихонов В.В. – необходимо создать такую базу.
Воликовская И.О. – такая база создается для колл-центра и доступ к ней будет в режиме просмотра.

Решили:
1. Шафрановой Л.Н. рекомендовать провести обследование БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница» по вопросу возможности проведения КТ-обследования пациентов с подозрением на COVID-19.
2. Воликовской И.О., Морозовой Н.В. после внедрения в работу базы данных программы «Горячая линия» БУ «Нижневартовская городская поликлиника» предоставить доступ к ней для заинтересованных лиц.

Глава города Нижневартовска

   В.В. Тихонов